

**MAHI-602**

भारत का इतिहासः चतुर्थ सदी ई. से सातवीं  
सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा छ भागों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the achievements of Samudragupta.

समुद्रगुप्त की उपलब्धियों पर चर्चा कीजिए।

2. Skandhgupta was the last great ruler of Gupta dynasty. Examine.

स्कन्धगुप्त, गुप्त वंश का अंतिम महान् शासक था, परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the salient features of Gupta administration.

गुप्तकालीन प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

4. Discuss the Vakataka-Gupta relations.

वाकाटक-गुप्त संबन्धों पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the administrative management of Harshavardhan.

हर्षवर्द्धन के शासक प्रबंध पर चर्चा कीजिए।

## **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Write short notes on any four.**

किसी चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**1. Fa-Hien (399-411 A.D.)**

फाह्यान (399-411 ईस्वी)।

**2. Victories of Chandragupta Second.**

चन्द्रगुप्त द्वितीय की दिग्विजयें।

**3. Sources of the history of Kumargupta First.**

कुमारगुप्त प्रथम के इतिहास जानने के स्रोत।

**4. Causes of the decline of Gupta Empire.**

गुप्त साम्राज्य के पतन के कारण।

- 5. Maukharies of Kanyakubja.**

कान्यकुञ्ज के मौखरी।

- 6. Cultural achievements of Harsha.**

हर्ष की सांस्कृतिक उपलब्धियाँ।

- 7. Sources of the history of Gupta dynasty.**

गुप्त वंश की इतिहास के स्रोत।

- 8. Sources of the history of Harsha period.**

हर्षकालीन इतिहास के स्रोत।

---